
SEXTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154445
PORTARIA: 585/10

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Antônio Sabóia de Melo Neto
Cargo: Procurador do Estado
Matrícula Funcional: 5807174
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
1,000.00
03122012545340000    0101000000          339039              
2,000.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154462

PORTARIA Nº 547/09 DE 02/09/10;
Servidor: CONSOLATA MARIA XAVIER CHAVES
Onde se lê: conceder 60(sessenta) dias de licença prêmio
Leia-se: conceder 90(noventa) dias de licença prêmio
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.748 de 09/09/10

PORTARIA Nº 397/10 DP-G EM, 14/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154473

Designar a Defensora Pública ANA MARINA MONTEIRO VALENTE 
DO COUTO, matrícula nº 5693829, para responder pela Chefia 
de Gabinete, no período de férias da titular, de 13 de setembro 
a 12 de outubro de 2010.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 556/10 DP-G BELÉM, 08/09/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154017

Conceder conforme Laudo Médico nº. 100367A/1, Licença 
Saúde á servidora MABEL PILAR DE SOUZA NASCIMENTO, 
matrícula nº. 57211838, no período de 09/08/10 a 06/11/10, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 554/10 DP-G BELÉM, 08/09/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154026

Transferir por motivo de superior interesse público, as férias 
do servidor LUIZ OTAVIO OLIVEIRA DA COSTA, matrícula nº 
57201263, concedido pela PORTARIA Nº 534/10 de 31/08/10, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010 para ser gozado em 
momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 494/10 DP-G EM, 08/09/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154007

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a Defensora Pública LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL, 
matrícula nº. 55589612, conforme inciso XII art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, a contar de 03/08/10 a 
29/01/2011.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153943

PORTARIA Nº 573/2010 – ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 08 DE SETEMBRO DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso II do artigo 19 
da Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997 e alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838/06, considerando o disposto no 
Art.199 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
pedido de prorrogação de prazo de 10/09/2010 do Processo nº 
2010/131702, CI nº 003/2010 ARCON-PA/CET.
RESOLVE:
PRORROGAR por 10 (dez) dias os trabalhos da Comissão 
Especial de Trabalho, instituída através da PORTARIA 
Nº477/2010 de 10/08/2010 publicada no D.O. E nº.31.729 de 
12/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 08 DE SETEMBRO DE  2010.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR
Diretor Geral em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154463

PORTARIA: 543
Objetivo: Fiscalizar Transporte Fluvial
Fundamento Legal: Orientação normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195897/Claudivino de Souza Ferreira (Supervisar II) / 5.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 04/09/2010
32276368/José Ribamar Damasceno Dias (Agente Fiscal/
SATRAN) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 
04/09/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA ADMINISTRADOR DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154495

PORTARIA Nº 581/2010 – ARCON/CAF  DE  09 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações;
Considerando processo Licitatório, na Modalidade Pregão 
Eletrônico  n.º 018/2010,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Janete do Socorro Batista de Lima  
como administradora do Contrato n.º13/2010, cujo objeto é 
a prestação de serviços de assistência técnica Preventiva e 
Corretiva, com o fornecimento de peças, em aparelhos de ar 
condicionado tipo janela e tipo central de ar split., pertencentes 
à ARCON-PA, pelo período de 12 (doze) meses, conforme dispõe o 
Edital de Licitação e seus anexos, celebrado com a EMPRESA REGIS 
REFRIGERAÇÃO TÉCNICA, SERVIÇOS E COMERCIO LTDA-ME.
II -  Na ausência ou impedimento do servidor caberá a 
Administração ao servidor Francisco Fonseca Paes, com as 
mesmas atribuições  referentes à contratação nos termos do 
contrato.
III -  Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato, bem 
como, efetivar os atos que dizem  respeito ao  cumprimento 
dos prazos, vigência e  atestos das notas fiscais, determinando 
quando for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do servidor deverão ser solicitadas a seus 
superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. A presente designação terá validade durante toda 
a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR
Diretor Geral, em Exercício

PORTARIA Nº 582/2010 – ARCON/CAF   DE 09 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações;
Considerando processo Licitatório, na Modalidade Ata de 
Registro de Preços da P.M de Belém  n.º 017/2010,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Janete do Socorro Batista de 
Lima como administradora do Contrato n.º14/2010, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE IMPRESSÃO E 
CÓPIAS COOPERATIVAS, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, INCLUINDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E 
SUPORTE E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS(TODOS OS 
CONSUMÍVEIS NECESSÁRIOS) E PAPEL RECICLADO (FORMATO-
A4-210x297mm-75g/m2) CONTENPLANDO HARDEWARE E 
SOFTWARE PARA ESSA FUNÇÃO E DISPONIBILIZANDO O 
ATENDIMENTO  TECNICO TELEFÔNICO, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, conforme dispõe o Ata de Registro de Preços 
nº 17/2010  e seus anexos,celebrado com a EMPRESA STOQUE 
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA .
II -  Na ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração 
ao servidor Manoel Pereira dos Santos Leite, com as mesmas 
atribuições  referentes à contratação nos termos do contrato.
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato, bem 
como, efetivar os atos que dizem  respeito ao  cumprimento 
dos prazos, vigência e  atestos das notas fiscais, determinando 
quando for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do servidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo 
hábil para a adoção das medidas convenientes. A presente 
designação terá validade durante toda a vigência do contrato.
V- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR
Diretor Geral, em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154479

PORTARIA: 544
Objetivo: Fiscalizar Transporte Rodoviários
Fundamento Legal: Orientação normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2039354/Benedito Gomes de Araújo (Agente Fiscal/SETRAN) / 
6.5 diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 08/09/2010
57230350/Geraldo Magela dos Santos (Controlador Serv. 
Público) / 6.5 diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 
08/09/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154416

PORTARIA: 541
Objetivo: Ficalizar transporte Fluvial
Fundamento Legal: Orientação normativa N° 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224011/Joelson José Batista do Nascimento (Controlador Serv.
Públicos) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 27/08/2010 a 27/08/2010
54193495/Robson Sérgio da rosa Ramos (Supervisor II) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 27/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154427

PORTARIA: 542
Objetivo: Fiscalizar Transporte Fluvial
Fundamento Legal: Orientação normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57212936/Jean Carlos Silva Vasconcelos (Supervisor II) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 04/09/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154249

PORTARIA: 350/2010
Objetivo: fazer matérias jornalísticas sobre a visita do Ministro 
do Desenvolvimento Agrário, Guilherme Cassel, que lançará o 
Programa de Assistência técnica e extensão Rural no Estado.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8084577/Edir Gillet Brasil (Assessor Especial I) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/09/2010 a 09/09/2010
760854/Eliseu Tavares Dias (Assessor de Imprensa II) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/09/2010 a 09/09/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154263

PORTARIA: 351/2010
Objetivo: conduzir a equipe de jornalismo desta SECOM.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230577/Sebastião Raimundo de Moraes Filho (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/09/2010 a 09/09/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154228

PORTARIA: 348/2010
Objetivo: realizar matérias jornalísticas sobre a produção 
agrícola do feijão caupi na região.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57228081/Edna Nunes da Silva (Assessor de Imprensa I) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/09/2010 a 10/09/2010
55588676/Simone Alves de Melo Machado (Assessor de 
Comunicação II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 09/09/2010 
a 10/09/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira


